
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório nº. 000019/21

PREGÃO PRESENCIAL nº. 07/2021

Objeto: SERVIÇO DE  RASTREAMENTO E MONITORAMENTO PARA VEICULOS

Na data de 11 de março de 2021, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, constante da lista abaixo:-

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais
atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:-

Códi
go
Lanc
es

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de
contratação (art. 44 da
LC 123/2006)

4704
Sim

EDISON LUIZ CASAS PINTO
JOAO VITOR FERRACINI FORNASIER

ME
405.300.828-
02

01.992.757/0001-71
48.905.062-1

Sim

4706
Sim

NORIO MOMOI LTDA
ANA CAROLINA CARNEIRO FERREIRA

EPP
974.355.381-
91

21.698.912/0001-59
3850901

Sim

4705
Sim

SOLUCOES BR TELECOMUNICACOES
EIRELI
RAMON AUGUSTO SALVADOR DO CARMO

ME
308.300.178-
95

33.342.724/0001-72
30.351.234

Sim

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos
licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital e os dois envelopes
contendo a Proposta e os Documentos de habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de
Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento.
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em
razão dos preços propostos.

Item
1
Clas
sif.

Código
800.011.0
84
Código

Descrição do Produto/Serviço
RASTREAMENTO DE VEICULO
Proponente / Fornecedor Marca

Unidade
UNID.
Valor
Unitário

Quantidad
e
40
Valor
Total

Status
Lance

1 4706 NORIO MOMOI LTDA 38,00 1.520,00Classificado   
S

2 4704 EDISON LUIZ CASAS PINTO 41,90 1.676,00Classificado   
S



3 4705 SOLUCOES BR TELECOMUNICACOES
EIRELI

69,00 2.760,00Classificado   
S

RODADA DE LANCES, LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006 E NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:-

Item
1
Rodada Nº Lance

Código
800.011.0
84
Código

Descrição do Produto/Serviço
RASTREAMENTO DE VEICULO
Proponente / Fornecedor

Unidade
UNID.
%
Desconto

Quantida
de

40
Vlr.
Lance
Unit.

Situação

1 1 4705 SOLUCOES BR TELECOMUNICACOES
EIRELI

0,00 Declina              

1 2 4704 EDISON LUIZ CASAS PINTO 0,00 37,00Lance                
1 3 4706 NORIO MOMOI LTDA 0,00 36,50Lance                
2 1 4704 EDISON LUIZ CASAS PINTO 0,00 36,00Lance                
2 2 4706 NORIO MOMOI LTDA 0,00 35,50Lance                
3 1 4704 EDISON LUIZ CASAS PINTO 0,00 35,00Lance                
3 2 4706 NORIO MOMOI LTDA 0,00 34,50Lance                
4 1 4704 EDISON LUIZ CASAS PINTO 0,00 34,00Lance                
4 2 4706 NORIO MOMOI LTDA 0,00 Declina              

4704 EDISON LUIZ CASAS PINTO 0,00 34,00Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, lei complementar nº. 123/2006 e negociação, as ofertas foram
classificadas.

Item
Média Cotada

Código
Cod. Forn

Descrição do Produto/Serviço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Melhor Preço

Quantidade
Situação/Obs.

1
39,90

800.011.0
84
4704

RASTREAMENTO DE VEICULO
EDISON LUIZ CASAS PINTO

UNID.
34,00

40
Aceito
através de Lance

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a melhor proposta e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta abaixo:-

Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação
4704 EDISON LUIZ CASAS PINTO ME JOAO VITOR

FERRACINI
FORNASIER

Habilitado 

4706 NORIO MOMOI LTDA EPP ANA CAROLINA
CARNEIRO FERREIRA

Habilitado 

4705 SOLUCOES BR TELECOMUNICACOES EIRELI ME RAMON AUGUSTO
SALVADOR DO
CARMO

Habilitado 

RECURSO
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo seguinte representante
presente: RAMON AUGUSTO SALVADOR DO CARMO, representante da licitante SOLUÇOES BR



TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, tendo o mesmo consignado o seguinte: "As empresas EDISON LUIZ CASAS
PINTO-ME e NORIO MOMOI LTDA-ME, não atenderam ao item 4.3.9 do edital, deixando de apresentar
declaração de assistencia técnica, conforme solicita o edital)".

Depois de consignada a intenção de recurso, pelo Sr. Pregoeiro foi informado que se encontrava aberto o prazo de
3 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais presentes que se
encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contra-razões de recurso, cujo prazo, também de 3
(três) dias e tem início imediatamente após o prazo para as razões de recurso, informando ainda que o processo
respectivo estaria à disposição para vista imediata dos interessados junto ao Setor de Licitações. Informou ainda o
Sr. Pregoeiro aos presentes que caso o recurso vier a ser acolhido, importará apenas na invalidação dos atos
insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do recurso, ou ainda no caso de aproveitamento dos
atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não
viésse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a
ocorrer. .

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele
assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes
presentes e que assim o desejarem.

OCORRÊNCIAS

Dt. Ocorrência Hr. OcorrênciaDescrição da Ocorrência
11/03/2021 09:31:05 As empresas Edison Luiz Casas Pinto - ME e Norio Momoi - EPP através de seus

representantes em atendimento ao item 4.3.9, consignaram que irão prestar
assitencia técnica no Municipio de Ocauçu, conforme Anexo II do Edital.

Comissão:- 

___________________________________________
CAROLINA GUERKE PORTO
CPF.: 430.463.348-18
RG.: 407704243
Cargo: Membro
PORTARIA: 19 DE 07/01/2021

___________________________________________
HELOISA CRISTINA COLOMBO
CPF.: 145.736.548-01
RG.: 2789660302
Cargo: Membro
PORTARIA: 19 DE 07/01/2021

___________________________________________
JOAO PAULO SOARES
CPF.: 413.775.208-70
RG.: 412130579
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 19 DE 07/01/2021

___________________________________________
ROBINSON GOMES DE REZENDE
CPF.: 096.159.408-01
RG.: 21914887-9
Cargo: Membro
PORTARIA: 19 DE 07/01/2021

Proponentes:-

_____________________________________________
Representante: JOAO VITOR FERRACINI FORNASIER

_____________________________________________
Representante: ANA CAROLINA CARNEIRO FERREIRA



CPF.: 405.300.828-02
RG.: 48.905.062-1
Empresa: EDISON LUIZ CASAS PINTO

CPF.: 974.355.381-91
RG.: 3850901
Empresa: NORIO MOMOI LTDA

_____________________________________________
Representante: RAMON AUGUSTO SALVADOR DO
CARMO
CPF.: 308.300.178-95
RG.: 30.351.234
Empresa: SOLUCOES BR TELECOMUNICACOES
EIRELI

Licitação: 000019/21
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 7
Tipo: Menor Preco Unitario

OCAUÇU, 11 de março de 2021


